
1 / 89

天津利安隆新材料股份有限公司

2022 年社会责任报告



2 / 89

关于本报告

本报告阐述了天津利安隆新材料股份有限公司在实现自身发展的同时，也在社会责任的履

行方面所作出的具体内容及相应贡献，在努力保证内容的真实性、客观性、及时性和可靠性的

前提下，披露了公司履行经济、环境和社会方面责任的理念、实践和成绩。为方便表述，文中

所出现的“天津利安隆” 、“利安隆” 、“公司”或“我们”,均指代本报告主体。

报告范围

1.组织范围：天津利安隆新材料股份有限公司（利安隆天津）；

2.时间范围：2022 年 1 月 1 日至 2022 年 12 月 31 日，为提高报告完整性，部分数据超出
[...]
2）冷热交替设备消除水锤，

减少设备维护；

3）利用乏汽水产生二次蒸汽，

用于伴热等低温应用；

4）为设备、伴热正确配置疏

水站，有效疏水，并防止泄漏

/ 2496.00 231.51 152.60 2023.3

合计： 49.16 4838.17 509.17
182.6

0
/

注：公司提供项目所需的人力、物力、财力等资源，确保节能技改项目于 2022 年内顺利完成（受疫情等因

素影响，项目序号 5-7 已于 2023 年初报告前完成）

水轮机改造后现场图



43 / 89

三车间蒸汽系统节能改造后现场图

污水生化系统蒸汽减量项目结项表

近年来，公司积极使用国家产品推广目录中的节能设备，将 2#循环水系统凉水塔风机改为

水轮驱动，借助回水压力驱动风机转动，节约风机电能，该项技术属于《国家重点节能技术推

广名录（第三批）》推荐产品。



44 / 89

公司还新购进了 2台永磁变频空压机，能效等级属于 2级能效，此设备为《节能机电设备

（产品）推荐目录（第七批）》的推荐产品。还将生化曝气池原来的 4台罗茨风机进行升级，

更换为 1台型号为 YG75 的磁悬浮风机，配套电机为 1台 EMXA-75L-34 的磁悬浮高速永磁电动

机，磁悬浮风机及永磁电动机均为《节能机电设备（产品）推荐目录（第七批）》的推荐产品。

空压机能效证明文件

公司使用的“KAITAIN 两级压缩螺杆空压机”能效等级属于一级能效，属于《节能机电设

备(产品)推荐目录(第六批)》的节能产品；空压机的电机型号为 YE3-315S-4（110kW），属于

超高效节能电机。公司还通过使用太阳能和空气能这两种可再生能源，从而到达节能减排的效

果。厂区 48 盏路灯采用太阳能路灯，可再生能源的利用量约为 0.55 tce，仓储 6号保温库使

用空气源热泵替代传统冷媒空调，可再生能源的利用量约为 15.14 tce，非化石能源使用总量

约为 15.69 tce。

【案例】利安隆荣获天津市首批绿色发展“领跑者”企业荣誉称号：天津利安隆新材料股份有限公司



45 / 89

被天津市生态环境局等六个部门授予天津市 2022 年度绿色发展“领跑者”企业荣誉称号，成为天津市首批

获得该荣誉的 21 家企业之一。这是继荣获 2021 年度环境“领跑者”、2022 年度国家级绿色工厂后，利安

隆收获的另一份绿色发展的荣誉。

2023 年，天津市生态环境局及天津市发展和改革委员会等六部门在原有环保“领跑者”制度的基础上，

建立实施绿色发展“领跑者”制度。此制度的出台旨在进一步优化营商环境，强化绿色发展导向，引领企

业绿色转型，促进经济社会高质量发展，遴选出绿色发展的环境保护领跑企业。通过优中选优、表彰先进、

政策鼓励，引导企业提高绿色发展的主动性、自觉性，优化资源、能源投入结构，降低污染物排放强度。

利安隆荣获绿色发展“领跑者”荣誉，是对公司持续秉承绿色、低碳、节能、可持续发展的重要肯定，

更是对利安隆资源能源投入水平、污染物和二氧化碳排放水平、产品绿色水平、绿色生产管理水平处于国

内和我市领先地位的认可。该项荣誉的获得标志着公司绿色低碳高质协同发展之路更上新台阶。

发展低碳经济是全球性的共识与探索，公司为了让低碳环保发展在厂区内得以运行，提倡

员工使用电动车等少污染交通工具上下班，并在厂区内配置充电桩，鼓励员工低碳出行。

▶水资源管理

高效、负责的水资源管理是利安隆可持续发展的重要内容。公司为了使节约用水工作真正

落实到实处，利安隆根据公司实际运营情况 ，制定了水资源管理制度，确保节水措施执行到



46 / 89

位。同时，公司也致力于改进生产工艺，加强技术研究，努力减少用水需求，以提高水资源利

用效率，使公司能在不增加用水强度的情况下提高产量，降低用水成本，保护环境。

公司每年都会统计用水情况，继而推进有效地进行节水措施，对不完善的地方及时改进，

对疏忽的地方进行强化管理，为以后节水工作的进一步展开提供可靠的依据。

水资源消耗 单位 2020 年 2021 年 2022 年

耗水量 m³ 71703.00 92410.00 91509.00

此外，公司在各个用水点张贴「节约用水」标语，提醒员工爱水、合理用水，操作区域清

扫用水要适量，达到能清扫的效果即可，避免过度用水。



47 / 89

深化三废管理

利安隆严格遵守国家环保法律法规及地方政府规定，设有专职 EHS 管理部门和专职环保管

理人员。各生产基地均设有安环部门，并配备专职环保管理人员负责环保体系管理。公司生产

基地均配备处理废水、废气污染物设施，并正常运行。公司污染物治理效果出色，排放量远低

于国标以及地标排放标准。公司在线实时监控水、气污染物排放情况，并将数据上报至当地环

保监管部门。危险固体废物储存在符合要求的专用场所，并委托合法处置公司进行无害化处置。

▶固体废弃物管理

利安隆颁布《固体废物规范化管理实施办法》《副产品规范化管理实施办法》，加强公司

固体废物以及副产品规范化管理。确保公司固体废弃物及副产品在储存、处置、利用等环节遵

守国家相关法规，积极落实国家对于固体废物的减量化、资源化、无害化要求。公司固体废弃

物主要分为生活垃圾、一般固体废弃物及危险废弃物，其中：

固体废弃物种类 处理方式 处置方式

一般固体废弃物 锅炉炉渣、炉灰，进行合规灰渣处理 与有一般固体废弃物、生活垃

圾、危险废弃物资质的处置单位

签订协议并交由对方处置

生活垃圾 开展垃圾分类

危险废弃物 严格按照 GB-18597-2023《危险废物

贮存污染物控制标准》管理

废弃物管理 单位 2020 年 2021 年 2022 年

废弃物回收总量 吨 80.00 50.00 144.00

一般固体废弃物总量 吨 224.20 196.00 284.00

一般固体废弃物循环利用总量 吨 0.00 50.00 144.00

一般固体废弃物其他总量 吨 144.20 146.00 140.00

危险废弃物总量 吨 866.48 1035.11 1145.76



48 / 89

▶废气管理

利安隆针对公司产生各类废气开展废气治理与减排工作，为保护、改善大气环境贡献力量。

公司产生的废气主要包括生产工艺废气、污水生化系统废气、研发实验废气及导热油炉燃烧废

气，不同阶段产生的废气由不同处理设施进行处理，详见以下废气处理流程图的描述，处理后

的气体符合天津市地方标准排放要求达标排放。

1.车间工艺废气及生化废气处理及排放情况

车间废气和生化废气经密闭管道合并输送，统一进入新建 RTO 设备进行蓄热式催化氧化燃

烧处理，安装的 VOCs 在线监控设备并分别与区环保局和市环保局进行联网，监测数据实时上

传。

车间水喷淋吸收塔 罐区废气收集装置



49 / 89

RTO 排气筒 RTO 取样口

生化废气 危废库引风

2.车间包装废气处理及排放情况



50 / 89

单体除尘器 包装废气排气筒

3.车间工艺废气处理及排放情况-复配造粒车间

布袋除尘器 水喷淋塔及排气筒



51 / 89

漆膜实验室过滤棉 漆膜实验室活性炭吸附装置

一车间两台单体除尘器

4.辅助设施废气处理及排放情况-导热油炉、燃气锅炉



52 / 89

低氮燃烧器 排气筒

低氮燃烧器 排气筒

4.辅助设施废气处理及排放情况-研发中心



53 / 89

实验室通风橱 光氧催化装置

活性炭吸附装置 排气筒

公司对污水站污水池废气进行密封收集，排放恶臭及 VOCs 等污染因子采用蓄热氧化或生

物法有效处理，有效解决公司正常运行过程中产生的异味问题，并在公司目前达标排放的基础

上进一步削减 VOCs 的排放量，RTO 处理效率可达到 99%，进一步减少 VOCs 的排放。



54 / 89

废气管理 单位 2020 年 2021 年 2022 年

废气排放总量 万立方米 40762.96 31678.65 37532.14

颗粒物 吨 0.05 0.00 0.30

非甲烷总烃 吨 0.31 3.06 0.36

氮氧化物 吨 0.33 0.45 6.49

硫氧化物 吨 0.00 0.00 0.00

VOC 排放量 吨 1.63 1.88 1.14

▶废水管理

利安隆重视废水处理，致力于减少废水对环境的影响。公司废水主要来源为紫外线吸收剂

和抗氧剂生产过程产生的工业废水以及生活污水。

污水处理工艺流程图

生产废水及生活废水通过提升泵进入调节池，现阶段处理量为 300 m³/d；平均进水 COD

浓度为 8000mg/l，调节池起到减小有机负荷急剧变化的冲击，起到匀质匀量作用。首先，向

水中加入助凝剂（聚丙烯酰胺）及絮凝剂（聚合氯化铝）、充分搅拌后使溶液中固体微粒间的



55 / 89

相互引力增大，足以克服相互间的斥力，使分散的固体微粒迅速的聚集形成絮凝体（矾花）。

经过絮凝后的废水自流进入沉淀设备，使水中悬浮物质（主要可沉固体）在重力作用下沉淀，

从而与水分离，使水质澄清同时去除部分污染物。然后进入生化处理段，生化处理工艺为水解

氧化法（A/O）配合 IC 厌氧反应器。

水解是利用碱性微生物将污水中大分子有机物、固体污染物分解成小分子污染物以提高污

水 B/C。经过水解酸化后的废水进入 IC 高效厌氧反应器进一步降低污水中 COD，IC 出水进入

缺氧池后自流至接触氧化段，水中碳水化合物为好氧微生物提供营养物质，进行好氧微生物的

新陈代谢，在其作用下水中有机物被消耗降低。在消耗有机物的过程中好氧微生物会增殖，增

殖关系为有机物消耗质量的 20%（增殖的质量就是干污泥的增加量）。经过生化处理后的废水

水质指标达到三级排放标准，排至营城污水处理厂进行深度处理后达到国标一级 A排放标准，

排至自然水体，中间沉淀池、二沉池产生污泥储存于污泥浓缩罐进行消解，配合 IC 补泥使用。

废水管理 单位 2020 年 2021 年 2022 年

废水排放总量 立方米 80439.00 90393.00 98559.00

化学需氧量（COD） 吨 13.48 23.76 20.23

五日生化需氧量（BOD5） 吨 2.46 7.96 6.58

悬浮物 吨 11.52 4.22 3.01

氨氮 吨 0.05 0.42 1.11

总磷 吨 0.05 0.09 0.05

原材料、化学品管理

▶原材料管理

公司所选用的包装材料在保证生产产品质量的情况下，还能得到充分回收利用，从而提高

包材的利用率。



56 / 89

包装材料消耗统计表

类别 单位 2020 年 2021 年 2022 年

木材 吨 1372.49 1658.58 1410.85

塑料 吨 480.87 876.46 716.31

纸张 吨 1146.58 1478.66 1126.53

金属 吨 678.85 835.67 761.84

周转桶 个 868.00 903.00 635.00

旧托盘 个 13324.00 20343.00 17265.00

集装罐 个 13949.00 21277.00 19565.00

▶化学品管理

2022 年，利安隆持续加强化学品管理，明确部门职责和监管流程，完善公司化学品安全监

管体系。公司设置原料库，用于储存化学品，并在仓库内张贴 GHS 化学品标识，对化学品进行

分类、分区，以此来对化学品进行管理，防止化学品泄露。同时，公司内部开展化学品泄漏等

事故应急演练工作，有效提高化学品事故发生的情况下，公司的应急处置能力。公司在经营期

间从未发生过危险品泄漏事故。

原料库内化学品分区和液体区防泄漏收集渠



57 / 89

污染防治

公司配套处理能力 900t/d 的污水处理站，用于处理厂区产生的污水，将处理后的污水再

纳入市政管网排放。同时，公司还委派专职人员负责污水处理站的日常运维，定期对排放污水

水质监测，确保设备设施平稳有效运行，达标排放。

公司每年对厂区雨水、污水管网进行排查，雨水管网为地埋式设计，初期雨水收集至雨水

收集池内，降雨后期雨水直排至厂区市政污水管网。

由于厂区处于工业园内，周边无噪声敏感建筑物，因此噪声主要来源是机械噪声和动力噪

声。为从源头上控制噪声，公司优先选用低噪声设备。在厂区内，对各类噪声源合理布局，并

采用消声、减振、建筑隔声等措施，确保厂界噪声达标。

隔声间 墙体吸声材料



58 / 89

第四章 关爱员工，共同成长

利安隆始终坚信员工是公司最宝贵的财富和资源，坚决维护员工权益，高度重视员工成长，

关注员工职业安全，落实员工关怀，努力营造平等、公平、和谐、和睦的工作环境，共同实现

企业发展和员工发展之梦。

维护员工权益

利安隆严格遵守《中华人民共和国劳动法》《中华人民共和国劳动合同法》等法律法规，

禁止雇佣童工、强迫劳动、限制员工自由等非法用工行为，杜绝任何基于种族、性别、宗教、

年龄、社会出身及其他因素的歧视。同时公司颁布《劳动关系管理制度》《招聘入职、试用期

及离职管理制度》，建立完善的劳动合同以及用人管理制度。公司依法缴纳五险一金，提供法

定休假、带薪年假，按劳动法规定安排员工工作时间，切实保护员工合法权益。

利安隆遵循“以岗定级、以级定薪、人岗匹配”的管理理念，建立科学、合理、动态实施

的薪酬管理体系，发布《薪酬管理制度》，形成以岗位、个人能力、绩效评价为导向的薪资策

略。公司对现有薪酬、福利和绩效激励体系进行优化迭代，确保员工得到及时有效的回报和激

励。

▶平等雇佣

利安隆坚持以人为本的发展经营理念，提倡平等雇佣，反对歧视，以公平、公正、公开为

原则，通过组织内部选聘或面向社会招聘的方式聘用遵纪守法且符合岗位需求的人才，所招聘

员工不因民族、种族、性别、宗教信仰不同而区别对待，坚持男女平等、同工同酬，遵守同等

最低工资标准，依法与全体员工签订劳动合同，劳动合同签订率100%。

利安隆经过多年来的人才引进、充实与调整，公司人力资本总体架构更趋合理。截止2022

年12月31日，目前在职员工543人，其中男性员工469人，约占全体员工的86.37%；女性员工74